[QUAE GENERA CAUSARUM.]

1 IV. Sed tria an plura sint ambigitur. nec dubie prope
 omnes utique summae apud antiquos auctoritatis scriptores
 Aristotelen secuti, qui nomine tantum alio contionalem
 pro deliberativa appellat, hac partitione contenti fuerunt.
2 verum et tum leviter est temptatum, cum apud Graecos
 quosdam tum apud Ciceronem in libris de Oratore, et nunc
 maximo temporum nostrorum auctore prope impulsum, ut
 non modo plura haec genera, sed paene innumerabilia
3 videantur. nam si laudandi ac vituperandi officium in parte
 tertia ponimus, in quo genere versari videbimus, cum que-
 rimur, consolamur, mitigamus, concitamus, terremus, con-

20 De orat. 1, 31, 141: Top. 24, 91 — 27 De orat. 2, 10 sqq.

10 cum om **B** 16 et dispositionem om **A** 24 tantum]
 tamen rec*c* quidam

firmamus, praecipimus, obscure dicta interpretamur, narramus, deprecamur, gratias agimus, gratulamur, obiurgamus, maledicimus, describimus, mandamus, renuntiamus, optamus, opinamur, plurima alia? ut mihi in illa vetere per
 4 suasione permanenti velut petenda sit venia quaerendumque, quo moti priores rem tam late fusam tam breviter adstrinxerint. quos qui errasse putant, hoc secutos arbitrantur, quod in his fere versari tum oratores videbant; nam et laudes ac vituperationes scribebantur, et ἐπιταχλοὺς
 5 dicere erat moris, et plurimum in consiliis ac iudiciis insumebatur operaे, ut scriptores artium pro solis comprehenderint frequentissima. qui vero defendunt, tria faciunt
 6 genera auditorum: unum, quod ad delectationem conveniat, alterum, quod consilium accipiat, tertium, quod de causis
 13 indicet. mihi cuncta rimanti et talis quaedam ratio succurrit, quod omne orationis officium aut in iudiciis est
 aut extra iudicia. eorum, de quibus iudicio quaeritur, manifestum est genus: ea, quae ad iudicem non veniunt,
 7 aut praeteritum habent tempus aut futurum: praeterita
 20 laudamus aut vituperamus, de futuris deliberamus. item
 omnia, de quibus dicendum est, aut certa sint necesse est
 aut dubia. certa, ut cuique est animus, laudat aut culpat;
 ex dubiis partim nobis ipsis ad electionem sunt libera: de
 his deliberatur; partim aliorum sententiae commissa: de
 25 his lite contenditur.

Anaximenes iudicialeм et contionaleм generalis partes
 esse voluit, septem autem species: hortandi, dehortandi,
 laudandi, vituperandi, accusandi, defendendi, exquirendi,
 9 quod ἔξεταστικόν dicit: quarum duae primae deliberativi,
 30 duae sequentes demonstrativi, tres ultimae iudicialis generis
 sunt partes. Protagoran transeo, qui interrogandi, respon-
 dendi, mandandi, precandi quod εὐχωλήν dixit, partes solas
 10 putat. Plato in Sophiste judiciali et contionali tertiam